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Zápis

z obhajoby disertační práce pana PhDr. Jana Chodějovského

konané dne 8. 9. 2011

téma práce: „Lužice v plánech na vybudování nového Československa. Velké naděje a rychlé

vystřízlivění českých slavistů.“

přítomní:

prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. (předseda komise), prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc. (školitel),

doc. PhDr. Karel Novotný, DrSc., doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, Ph.D., doc. PhDr. Jana

Čechurová, Ph.D., doc. PhDr. Jaroslav Šebek, Ph.D., PhDr. Jan Zdychinec, Ph.D.,

doc. PhDr. Josef Harna, CSs. (oponent), doc. PhDr. Petr Kaleta, Ph.D. (oponent), PhDr. Daniela

Brádlerová, Ph.D., (zapisovatelka), PhDr. Jan Chodějovský (kandidát)

Předseda komise prof. E. Maur. zahájil obhajobu a představil přítomným kandidáta. Následně

předal slovo školiteli, aby promluvil o průběhu studia kandidáta.

Prof. R. Kvaček svou řeč uvedl sdělením, že spisovatel Ludvík Vaculík pojmenoval jeden ze

svých textů Český sen a Josef Kainar napsal báseň, která ho zaujala a která nese stejný název –

Český sen. Kandidát napsal práci na téma, která by snesla pojmenování český sen, ale oněch

snění týkajících se rozlohy nového státu vznikalo více. Samotný vznik československého státu

nebyl samozřejmostí. Vše bylo dáno specifickými faktory, vytvořenými historickou situací.

Příležitost, která se vytvořila vznikem Československa, umožnila několika málo lidem snít i sen,

že by k novému státu mohla být přičleněna i Lužice. Ale sen o Lužici zůstal jen snem, který patří

k atmosféře, charakterizující české národní ideové myšlení před I. světovou válkou a ve chvíli,

kdy mírová konference vytvářela podobu Evropy a světa vůbec.
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Kandidát se ujal tématiky, která je dle soudu prof. R. Kvačka velmi náročná, vzhledem k tomu,

že není mnoho odborníků, kteří o ní něco vědí. A ti jsou neobyčejně nároční nejen na sebe, ale i

na ostatní, kteří se tímto problémem zabývají.

Náročnost je podle prof. R. Kvačka vlastní i kandidátovi. Patří k těm, kteří na tématu

pracují velmi odpovědně, místy až úzkostlivě odpovědně. Nebylo mu vlastní, aby na začátku

vytvořil rozmáchlé interpretační gesto. Nejprve musel materiál poznat, a pak teprve s tématem

přijít do užšího kontaktu. Tak vznikala práce, která má samozřejmě i svá úskalí v samotné

tématice. Vnitřní úskalí v tom, že není tolik badatelů, kteří tématiku zvládají filologicky a v

širších souvislostech, a kteří jsou schopni se do ní ponořit tak, že jsou s ní plně zajedno. Pro

autora bylo místy náročnější uchopit to téma, které již bylo probádáno.

Hlavním těžištěm práce je mírová konference v Paříži a co jí předcházelo. Dále pak

repetice po II. světové válce, která je ale zamlklá a nesmělá. Prof. R. Kvaček si četl práci

kandidáta s potěšením a poznáním. O řadě věcí do té doby nevěděl, takže se v mnohém poučil.

Což je pozitivum, protože každá práce má přinášet nové poznatky, a to se zde splnilo.

Prof. E. Maur poděkoval prof. R. Kvačkovi a krátce členy komise seznámil s kandidátovou

biografií - kandidát absolvoval magisterské studium na Pedagogické fakultě UK v Praze, obor

dějepis-občanská výchova 1993–1999, studium zakončil diplomovou prací „Uprchlíci z českého

pohraničí po mnichovu 1938“. V r. 2000 nastoupil do Archivu AV ČR, r. 2002 složil rigorózní

zkoušku na Pedagogické fakultě UK v Praze, r. 2003 zahájil postgraduální studium na

Filozofické fakultě UK v Praze, Ústavu českých dějin.

Následně předseda komise předal slovo kandidátovi.

Kandidát představil členům komise svou disertační práci „Lužice v plánech na vybudování

nového Československa. Velké naděje a rychlé vystřízlivění českých slavistů.“ věnující se

problematice připojení Lužice a připojení k ČSR nebo zajištění lužickosrbské autonomie.

Konstatoval, že se jedná o marginální téma, mající v dějinách ČSR podružnou roli i vzhledem

k tomu, jak jednání o Lužici dopadla.

Na úvod nastínil základní témata: jaké byly jeho cíle, jaké prameny a literaturu použil a které

klíčové problémy chtěl vyřešit.
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Jeho cílem bylo objasnit hlavní momenty vývoje lužické a potažmo i celkově slovanské otázky

při vzniku samostatného Československa. Motivaci jednotlivců a skupin, které usilovaly o

připojení Lužice k novému státu, stejně jako faktory, které zapříčinily neúspěch původních idejí a

představ.

V úvahách o budoucnosti československého státu a jeho územní podobě měla Lužice specifickou

roli tím, že mnohem častěji než u státníků se lužická otázka objevovala v pojednáních a

přednáškách českých vědců, kteří z různých pohnutek podporovali myšlenku připojení území

Lužice k novému státu. A to byl, vedle nutnosti přizpůsobit téma práce výzkumnému záměru

mého pracoviště, jeden z důvodů proč se na počátku rozhodl co nejvíce akcentovat podíl vědců

na formování podoby československého státu.

Ale s tímto pohledem kandidát nevystačil vzhledem k nedostatku pramenů, které by tyto aktivity

odborníků dokumentovaly. Bylo nutné zkusit konfrontovat tyto odborné představy s názory

československé politické reprezentace na podobu Československa a vztahy s Lužicí. Poznat, co

skutečně ovlivňovalo politiky a jaké byly jejich myšlenkové pochody, ale také nebylo vždy

možné, chybí potřebné ego-dokumenty. Ani u E. Beneše a K. Kramáře nemáme v oficiálních

pamětech toto období 1918-1919 podchyceno – pravděpodobně neměli čas zapisovat si osobní

poznámky, respektive se tyto nedochovaly.

Jako určitá kompenzace mu posloužila korespondence, která je zachována a editována.

Neexistuje však korespondence mezi E. Benešem a T. G. Masarykem ve dnech, kdy přednesl

územní požadavky státu.

Zásadním pramenem pro toto téma a vlastní práci je deník A. Černého, jednoho z členů

československé delegace a osoby, která se společně s J. Kaprasem nejvíc angažovala ve

věci připojení Lužice nebo alespoň dosažení určitého stupně autonomie pro Lužické Srby.

Osobní pohled potom doplňují materiály úřední povahy z archivních fondů Edvard Beneš

(uložené v Archivu Ústavu T. G. Masaryka), Pařížský archiv 1918–1921, Mírová konference a

reparace 1918–1938 (uložené v Archivu ministerstva zahraničních věcí) a Předsednictvo

ministerské rady Praha (uložené v Národním archivu).

Pro meziválečné období byly kandidátovi základním pramenem především tiskoviny Česko-

lužického spolku „Adolf Černý“ v Praze a Společnosti přátel Lužice vzhledem k tomu, že

archivní fond spolku představuje jen zlomek z původní agendy. A osobní fondy činovníků spolku

jsou buď neuspořádané, nebo v nich chybí materiály dokumentující veřejnou činnost, které by
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pro tuto práci byly nejdůležitější. Všechny uvedené archivní fondy se nacházejí v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví. Již zmiňovaný fond A. Černého potom obsahuje také

dokumentaci k memorandu evropských slavistů Společnosti národů, které bylo organizováno

v letech 1921-1922.

Při zpracovávání období po roce 1945 kandidát využíval především sekundární literaturu a

archivní dokumenty z fondů Ministerstvo vnitra I – Hraniční spisy 1918–1953 (uložený v

Národním archivu), Kancelář prezidenta republiky (uložený v Archivu Kanceláře prezidenta

republiky) a znovu z fondu Edvard Beneš. Pro období po roce 1945 totiž chybí dokumentace

činnosti Společnosti přátel Lužice vzhledem k tomu, že spisový materiál se spolu s osobními

materiály jejího předsedy Z. Boháče nedostal do archivu, ale zůstal v držení rodiny.

Musel nicméně pominout obrazové dokumenty – k otázce koncipování hranic Československa

sice existuje i bohatý mapový materiál, ale narazil na problém s přesnou datací a určením autora

vzhledem k tomu, že naprostá většina map postrádá popisky. Navíc pro každou oblast se

dochovalo množství různých variant řešení průběhu hranic aniž by k těmto mapám existovala


[…]


Položil dotaz zda se na pařížské mírové konferenci již od počátku požadovalo jen připojení

k ČSR nebo už tehdy existovaly různé varianty řešení.

Kandidát odpověděl, že se začalo s maximalistickým požadavkem na připojení ke státu a pak se

požadavky postupně snižovaly až to skončilo u snahy o zajištění alespoň kulturních, jazykových

a náboženských práv.

Dr. J. Zdychinec poukazoval na to, že je zajímavé, kdy se začal prosazovat termín Lužice místo

původního rozdělení na Horní a Dolní Lužici. Dále položil otázku, co bylo použito jako první

argument pro nárokování Lužice. Zda národnostní princip nebo tradiční státoprávní historické

vztahy.

Kandidát odpověděl, že v případě Lužice již od počátku byly používány tři argumenty. Jan

Kapras a další se snažili prosadit historicko-právní kontext. Další byl národnostní princip

(slovanství) a v případě neúspěchu připojení Lužice k ČSR princip práva na sebeurčení a vznik

samostatného státu.

Dále byla položena otázka jakou důležitost měla pro Beneše otázka Lužice oproti ostatním

územním požadavkům. A jak k ní přistupoval.

Kandidát odpověděl, že problematika Lužice byla pro Beneše na okraji zájmu, přistupoval k ní

čistě pragmaticky a aktivně ji nevyzvedával. Beneš jen předložil záležitost Lužice k řešení, ale

územní požadavek nevznesl. Lužická delegace sice byla součástí naší delegace, ale Beneš moc

nechtěl, aby se příliš samostatně projevovali a jednali. Větší prioritu pro něj měla otázka

těšínského Slezska.
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Doc. K. Novotný položil otázku jestli požadavek územního zisku Lužice po II. válce nebyl

nereálný už kvůli tomu, že se zvýšil počet německých obyvatel na jejím území. Novotný

upozornil na to, že v případě Kladska E. Beneš přímo sliboval, že dojde-li k jeho připojení

nebude tamní německé obyvatelsko odsunuto, protože se neprovinili proti republice. Analogická

situace by mohla nastat i v Lužici.

Kandidát odpověděl, že to samozřejmě muselo při rozhodování hrát roli. Uprchlíci a vysídlenci

z pohraničí většinou neodcházeli do hloubi Německa, ale usazovali se blízko hranic. a z toho

důvodu se po roce 1945 výrazně zvýšil počet Němců v Lužici a v případě jejího získání by to

znamenalo velký problém.

Doc. P. Kaleta konstatoval, že svůj podíl na neúspěchu snah o lužickosrbskou samostatnost nebo

autonomii měl i fakt, že v 19. století se v Lužici neobjevila žádná odbojová skupina a Lužičtí

Srbové nebyly až do 1. světové války politicky zralým národem a neměli silné zahraniční

reprezentanty. A sami byli po celou dobu loajální vůči Sasku. Na konferenci se vydali na vlastní

pěst jen dva zástupci Srbů. Požadavky předkládali především J. Kapras a A. Černý, nikoliv sami

Srbové. E. Beneš si byl dobře vědom této situace, takže pouze na mírové konferenci přednesl

referát o Lužické záležitosti, ale nepřikládal tomu zásadní význam.

Doc. J. Harna zmínil, že existuje několik memorand připravených E. Benešem pro mírovou

konferenci a otázal se, zda se v nich objevuje přímo požadavek připojení Lužice nebo pouze

nutnost řešit otázku lužického národa v novém uspořádání poválečné Evropy.

Kandidát odpověděl, že tištěných memorand ve věci Lužických Srbů existuje několik a v každém

je akcentováno něco jiného. E. Beneš sám často podněcoval A. Černého, aby se obrátil na

Lužické Srby s výzvou k přípravě petiční akce. Sám ministr Beneš chtěl stylizovat text petice.

Vázla však komunikace mezi E. Benešem a lužickosrbskými zástupci a vždy, když jim bylo

avizováno jednání v otázce Lužice, dozvěděli se opožděně, že se nakonec místo Lužice řešilo jiná

témata. Ale i když to dopadlo nepříznivě a sám A. Černý se několikrát sám sebe tázal, zda s nimi

československá reprezentace nehraje nepoctivou hru, nikdy na E. Beneše nezanevřel. Černému

naopak stačilo jedno nepřímé podezření, že K. Kramář nepodporoval lužickou otázku k tomu,

aby ho nenáviděl.
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Doc. K. Novotný položil otázku jaký smysl mělo po II. světové válce lužické gymnázium ve

Varnsdorfu a co to znamenalo ve vzájemných vztazích s Lužickými Srby.

Kandidát odpověděl, že šlo o pokračování podpory z české strany. Podpora tu byla vždy již od

roku 1919, ale později se muselo upustit od všeho co by souviselo s politikou. Kulturní výměna

ale probíhala stále.

Prof. R. Kvaček řekl, že chápe proč v dobových textech a i práci samotné je užíván často termín

„lužický“ i tam, kdy měl být správě „lužickosrbský“. Výraz „lužický“ je podle jeho soudu

významnější – napovídal na historicko státoprávní skutečnost. Termín „lužickosrbský“ snižoval

význam jen na národnostní problém. Ostatně i sami Francouzi používali termín „republika česká“

v podobě „République de Bohéme“ a ne „republika československá“, protože tento termín neměli

zažitý.

Prof. R. Kvaček dále komentoval Benešovu pragmatičnost. Doma byli nedostatečně informováni

co se v Paříži dělo, kupříkladu se nevědělo, že E. Beneš nabízel odstoupení některých výběžků u

kterých soudil, že je nebudeme potřebovat.

Tím byla diskuse ukončena a všichni přítomní, kteří nebyli členy komise, opustili jednací

místnost.

Komise navrhla udělit kandidátu titul doktor (Ph.D.)

Zapsala: PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D.

Podpis předsedy komise: