## Vyjádření školitele

PhDr. Jan Chodějovský zvolil pro doktorskou práci téma, které zajímavě - byť spíše epizodicky - vyznačuje a ilustruje české politické myšlení a zčásti i přímé úsilí při vzniku československého státu po první světové válce a znovu při jeho obnově po květnu 1945. Připojení Lužice k Československu /a tím její slovanská záchrana/ bylo ideálem skupiny intelektuálů, jehož se chopila - na pařížské mírové konferenci v roce 1919 - i politika. Nijak ale důrazně, vědoma si násobné problematičnosti požadavku. Ještě vlažněji bylo možno o něm uvažovat po skončení druhé světové války.

Dr. Chodějovský této situaci plně porozuměl a s detaily, které přinášela, ji také ve své doktorské práci vyložil. Pronikl do tématiky hluboko, také proto, že pramenně využil snad téměř všechny dostupné fondy pro látku zajímavé, úřední i osobní. Pramenné poznávání doprovázené samozřejmě i znalostí literatury /více souvislostní než přímo tématické, té je k dispozici jen několik titulů/ přinášelo pozoruhodné interpretační vyprávění autora. Mohl jsem je sledovat zblízka, na četných konzultacích, které byly naplňovány úvahami o problémech vyvstávajících z průniků do tématiky. Přesvědčovaly, s jakou odbornou odpovědností a opravdovostí o ní dr. Chodějovský uvažuje, jak ji promýšlí z různých úhlů, jak hledá a nachází nejvýstižnější výklad. Přitom se rozsah a zacílení tématiky musely nutně měnit, tak meziválečné období vyznačovala nejvíce činnost spolková, zčásti publikační.

Znění a vyznění doktorské práce prospělo, že "sen o Lužici" porovnal autor s jinými českými územními požadavky, z nichž většina dosáhla reálného /být třeba i upraveného/ naplnění. Cení také autorovu stylistiku, střídou, přitom dostatečně bohatou a výstižnou. Dr. J. Chodějovský prokázal nesporně ve své doktorské disertaci své odborné kvality, práce - nebo její části - by se zasloužily zveřejnit

Prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc.